
LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
SERVIÇOS DE TI

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025
Processo Administrativo Nº 25/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: LUCAS ALVAREZ TAFARELLO

Data de Publicação: 03/06/2025 08:51:19

03/06/2025 09:53:23    CADASTRO DE PROPOSTA    B8T SOLUTIONS LTDA
03/06/2025 16:09:50    CADASTRO DE PROPOSTA    NIMBUS TECH LTDA
16/06/2025 09:37:04    CADASTRO DE PROPOSTA    LLIEGE DO BRASIL LTDA.
16/06/2025 18:47:43    CADASTRO DE PROPOSTA    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP
16/06/2025 18:58:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP
17/06/2025 07:27:19    CADASTRO DE PROPOSTA    TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS & CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA17/06/2025 09:31:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos. Daremos início ao Pregão Eletrônico nº 003/2025.
17/06/2025 09:50:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
17/06/2025 09:50:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 17/06/2025 11:50:51
17/06/2025 09:58:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP adicionou o arquivo 2ddf90dbfdc141389ba3668a69aa7868.pdf 
aos documentos complementares.
17/06/2025 10:19:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP apresentou sua proposta readequada dentro das condições do 
edital, e não se encontra impedida de licitar no município de Paulínia. Portanto, avançaremos para a fase de habilitação.
17/06/2025 10:20:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será aberto o prazo de 02 (duas) horas para o envio da documentação de habilitação, conforme item 12.4 do Edital. 
17/06/2025 10:21:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 
17/06/2025 12:22
17/06/2025 10:22:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o prazo de 02 (duas) horas para o envio da documentação de habilitação, a sessão será suspensa para almoço e 
retornaremos às 13h30min para dar continuidade aos trabalhos.
17/06/2025 13:31:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos. Daremos continuidade aos trabalhos, passando para análise da documentação de habilitação da empresa 
detentora do melhor lance. 
17/06/2025 13:42:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise da documentação da empresa SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP, verificou-se que esta encontra-se 
HABILITADA no certame. 
17/06/2025 13:45:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será aberto o prazo para interposição de recursos, conforme item 13.2 do Edital.
17/06/2025 14:27:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a ausência de manifestação para interposição de recursos, foi agendada a Prova de Conceito, conforme item 18.4, 
para a data de 30/06/2025, às 09h, no Plenarinho da Câmara Municipal de Paulínia.
17/06/2025 14:28:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, declaro a presente sessão encerrada. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 17/06/2025 14:46:36

CAMARA MUNICIPAL DE PAULINIA
PAULÍNIA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA 
LTDA. EPP

 600 56.982.416/0001-07 214.500,00 214.000,00 Não

2 LLIEGE DO BRASIL LTDA.  769 57.014.689/0001-20 226.700,00 225.000,00 5,14 Não

3 NIMBUS TECH LTDA  348 57.944.896/0001-84 226.000,00 226.000,00 0,44 Sim

4 TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS & 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

 194 52.869.582/0001-40 226.500,00 226.500,00 0,22 Sim

5 B8T SOLUTIONS LTDA  689 44.820.475/0001-08 321.000,00 321.000,00 41,72 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

03/06/2025 08:51:18    PUBLICADO    

03/06/2025 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/06/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/06/2025 09:32:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciarmos a fase de lances, gostaria de lembrá-los que os lances são vinculantes, não sendo admitidas posteriores 
alegações de erro de digitação. Caso cometam algum erro durante a fase de lances, favor informar via chat, imediatamente, a 
solicitação para cancelamento do lance.
17/06/2025 09:33:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
E também reforço que a identificação do licitante durante a etapa de lances é estritamente vedada. Um bom trabalho a todos.
17/06/2025 09:33:53    DISPUTA    

17/06/2025 09:33:53    LANCE    TERRA NOVA EMPREENDIMENTOS & CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA (PARTICIPANTE 194)

226.500,00

17/06/2025 09:33:53    LANCE    B8T SOLUTIONS LTDA (PARTICIPANTE 689) 321.000,00

17/06/2025 09:33:53    LANCE    NIMBUS TECH LTDA (PARTICIPANTE 348) 226.000,00

17/06/2025 09:33:53    LANCE    LLIEGE DO BRASIL LTDA. (PARTICIPANTE 769) 226.700,00

17/06/2025 09:33:53    LANCE    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 600) 214.500,00

17/06/2025 09:40:05    LANCE    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 600) 214.000,00

17/06/2025 09:42:12    LANCE    LLIEGE DO BRASIL LTDA. (PARTICIPANTE 769) 225.000,00

17/06/2025 09:42:12    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

17/06/2025 09:42:56    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Bom dia. Prezado pregoeiro, o cronômetro não está disponível?
17/06/2025 09:43:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Bom dia, está sim. Aqui está tudo normal, aí não?
17/06/2025 09:44:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP
17/06/2025 09:44:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
17/06/2025 09:44:12    HABILITAÇÃO    

17/06/2025 09:45:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Bom dia. Os senhores conseguem fechar a R$ 210.000,00 ? 

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: SERVIÇO
Descrição: LOCAÇÃO DE SERVIÇOS COM APLICAÇÃO INFORMATIZADA PA - LOCAÇÃO DE SERVIÇOS COM APLICAÇÃO 
INFORMATIZADA PARA GERENCIAR OS DOCUMENTOS UTILIZADOS PELO LEGISLATIVO E GABINETES DE VEREADORES, 
PERMITINDO PRINCIPALMENTE A PADRONIZAÇÃO DOS TEXTOS, PESQUISA RÁPIDA DO DOCUMENTO, LEIS, E 
PROTOCOLOS, COM CONTROLE DE SUA TRAMITAÇÃO NA CASA E FACILIDADES DE EDIÇÃO, ATUALIZAÇÕES DE 
APLICATIVOS PARA O USO ESPECÍFICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 214.000,00 Valor Total: 214.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

2 de 4Gerado em: 17/06/2025 14:46:36

CAMARA MUNICIPAL DE PAULINIA
PAULÍNIA-SP



17/06/2025 09:46:35    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Tudo bem fechar em 210.000,00.
17/06/2025 09:49:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Ótimo. Abrirei o prazo de 2h (duas horas) para envio da proposta readequada à negociação, conforme 
item 10.27 do Edital, através do botão "Documentação Complementar"
17/06/2025 09:49:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Caso o botão não habilite devidamente, por favor informar via chat para que eu possa verificar o 
ocorrido.
17/06/2025 10:01:47    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Proposta readequada enviada em Documentos Complementares.
17/06/2025 10:06:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Posso considerar o arquivo enviado como o arquivo final, para que possamos avançar de fases? Se os 
senhores estiverem de acordo, por favor confirmar via chat. 
17/06/2025 10:12:10    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Sim. 
17/06/2025 10:14:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Ok. Estamos terminando de analisar as propostas e impedimento de licitar, em breve avançaremos.
17/06/2025 10:20:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Prezados, informo que farei a convocação para o envio da documentação de habilitação. Nesta fase, 
não consigo adiantar prazos, portanto, suspenderei a sessão e retornaremos após terminado o prazo do edital.
17/06/2025 10:22:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Peço que verifique se o botão para envio da documentação de habilitação está habilitado, caso não 
esteja, por favor informar via chat. Anunciarei nas mensagens do processo o horário de retorno da sessão. Obrigado.
17/06/2025 11:01:36    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Prezados, inserimos os documentos para habilitação mas não consigo visualizá-los no item Documentação do Participante. Vocês 
conseguem acessá-los na plataforma? 
17/06/2025 11:20:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Acredito que a documentação só fique disponível para visualização após encerrado o prazo, pois aqui 
também não vejo. Se não tiveram problemas com o upload, creio que esteja tudo de acordo. Se, porventura, houver algum problema 
com o acesso aos documentos, reabrirei prazo para envio. 
17/06/2025 13:45:11    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/06/2025 13:48:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Prezados, para adiantar, conforme item 18.4, gostaria de saber se os senhores teriam a disponibilidade 
para comparecer à Câmara para Prova de Conceito na data de 24/06/2025, às 09h30min?
17/06/2025 14:14:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Verifiquei com o setor de Cerimonial, seria mais tranquilo, na verdade, na segunda, 23/06/2025. Os 
senhores teriam disponibilidade? Se não, em quais horários conseguiriam? 
17/06/2025 14:15:13    EM ADJUDICAÇÃO    

17/06/2025 14:15:55    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Podemos realizar a Prova de Conceito  dia  27/06?
17/06/2025 14:17:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Dia 27/06 é feriado municipal em Paulínia, a Câmara não terá expediente.
17/06/2025 14:18:17    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Se for possível, poderíamos fazer no período da manhã, às 9h30. 
17/06/2025 14:19:02    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Seria possível no dia 30/06?
17/06/2025 14:20:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Vou confirmar com o setor de Cerimonial, um momento. Apenas lembrando que dia 30/06 é a data limite 
para a realização, estou desconsiderando da contagem de prazo os feriados, para que haja tempo hábil e justo para todos. 
17/06/2025 14:21:24    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Ok. Se for possível, agradecemos. Caso contrário, nos adequaremos aos prazos. 
17/06/2025 14:22:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Verifiquei com o setor e a data está disponível. Então, deixamos agendada a Prova de Conceito para o 
dia 30/06/2025, às 09h, no Plenarinho da Câmara Municipal de Paulínia. Os senhores estão de acordo?

3 de 4Gerado em: 17/06/2025 14:46:36

CAMARA MUNICIPAL DE PAULINIA
PAULÍNIA-SP



17/06/2025 14:25:13    MENSAGEM    SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. EPP (PARTICIPANTE 
600)Sim, obrigada.
17/06/2025 14:26:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 600: Perfeito. Emitirei uma convocação oficial, que subirei no rol de arquivos da BLL, bem como no site 
institucional da Câmara. Obrigado.

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LUCAS ALVAREZ TAFARELLO

4 de 4Gerado em: 17/06/2025 14:46:36

CAMARA MUNICIPAL DE PAULINIA
PAULÍNIA-SP


